UEMA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA
CidadaUhivilanaPAULO VI - CGC 06.352 42V0001.68 - FONFS 245 6708 /FAX (098)2455882

CdancuTmosdaL N4.400cle 30 12.51 -Vinculadaa GcraciadeCiiaia e Tecudoia, FnoSãprc
DvolvimenlTicu - Cai’a Postal Q9 São LaÍMaFão

Resolução n0 522/2005- CONSIJNÍUEMA

Aprova o Calendário Universitário-
Veteranos, para o exercício de 2005, da
Universidade Estadual do Maranhão -

UEM

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, no exercício da

Presidência do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da

UEMA, em seu Au. 34, inciso Xl e,

considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, em

reunião realizada em 19 de abril de 2005,

considerando ainda, o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Calendário Universitário -Veteranos, para o exercício de 2005,
da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na forma do anexo a esta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade VI, em São Luis (MA),18 de maio de 2005.

Calerniano Acaaennco

segunda
Digitação das notas da avaliação pelo Docente

21- Divulgação das notas da avaliação em mural do Curso

25- sexta Entrega das notas da 3 Avaliação na PROG

30- quarta Seminário de Iniciação CientíflcaJPPG

30- quarta Último dia letivo do período 2005.1

DEZEMBRO

DIA EVENTO

01-
Prazo Inicial para Aproveitamento de Disciplina para o ano

q letivo de 2006

05- Provas da za chamada do período 2005.1
segunda

06- terça Digitação das notas de avaliação pelo Docente

06- terça Divulgação das notas da 2 chamada no mural do Curso

07- quarta Entrega das notas da 2 chamada na PROG

09- sexta Exames Finais para o período 2005.1

segunda
Digitação das notas da avaliação Final pelo Docente

12- Divulgação das notas finais no mural do Curso
segunda

13- terça Entrega das notas na PROG

Veteranos
RESOLUÃO NO 622/ 2005 - CEPE / UEMA

RESOLUÇAO N° 523/ 2005 - CONSUN / UEMA

MAIO
DIA EVENTO

http:/Jwww.uema.br/academicolcalendario2004.htni 16108105

Calendãno Academico ragma ae i’t

01- Dia do Trabalhador - Feriado Nacional
domingo

02-
1° dia letivo do período 2005.1 2

segunda

07- sábado Projeto nota 10/ PROEXAE 7

12 - quinta Dia do Enfermeiro 4

14- sábado Projeto nota 10/ PROEXAE 1

15-
Processo Seletivo - PASES 2005 1

domingo

21- sábado Projeto nota 10/ PROEXAE 2

23- XXI - Fórum Nacional de Pró-Reitores de Extensão de
2

segunda Universidades Públicas

24- terça Publicação do Edital de Monitoria 4

26- quinta Corpus Christi - Feriado Religioso 4

28- sábado Projeto nota 10/ PROEXAE 2

30- Prazo Final para envio das notas de TCC à PROGICEG
segunda 2004.2

31 - terça Prazo Final para Trancamento do Curso

JUNHO
DIA EVENTO IÍ

02- quinta ia avaliação do 1° período de 2005.1 2

03- sexta Colação de Grau em Caxias 20042 4

06-
Feriado Municipal em Açailândia

segunda

07- terça Digitação das notas da avaliação pelo Docente 7

07- terça Divulgação das notas de avaliação no mural do Curso 7

http://www.uema.br/academico/calendaiio2004.htm 16/08/05

Calendano Acactemico ragu o ue

07- terça Inscrição para Seleção de Monitoria 7

os - quarta
Aniversário da criação da Escola de Engenharia do
Maranhão

10- sexta Colação de Grau em Imperatriz 2004.2

13-
Feriado Municipal em Balsas

segunda

Aniversário da Escola de Medicina Veterinária do
14- terça

t4ara hão

14- terça Entrega das notas da 1’a Avaliação na PROG

17- sexta Colação de Grau em Bacabal 2004.2

20-
PROEXAE/Projeto UEMA Cidadã! (Lançamento)

segunda

20-
Seleção de Monitores 2

segunda

24- sexta Colação de Grau em Santa Inês 2004.2

26- Aniversário do Centro de Estudos Superiores de
domingo Açailândia

29- quarta São Pedro - Feriado Religioso

JULHO
DIA EVENTO

01- sexta Colação de Grau em São Luís 2004.2 5

01- sexta PROEXAE/Intercâmbio com Municípios

02- sábado Projeto nota 10/ PROEXAE 2

segunda
Início do período letivo do PQD 4

06- quarta 2 avaliação do 1° período de 20051 6

http:f/www.uemabr/acadeinico/calendario2004.htm 16/08/05

Calendano Acaflemico

09- sábado

12-terça

12- terça

12-terça

15- sexta

15- sexta

15- sexta

16- sábado

23- sábado

28- quinta

30- sábado

Projeto nota 10/ PROEXAE

Digitação das notas da avaliação pelo Doconte

Divulgação das notas da avaliação no mural do Curso

Aniversário do Curso de Engenharia Civil

Aniversário do Centro de Estudos Superiores de Santa

Inês

Entrega das notas da 2’ Avaliação na PROG

Feriado Municipal em Imperatriz

Projeto nota 10/ PROEXAE

Projeto nota 10/ PROEXAE

Adesão do Maranhão à Independência do Brasil -

Feriado Estadual

Projeto nota 101 PROEXAE

AGOSTO
EVENTO

Feriado municipal em Caxias

Aproveitamento de disciplinas para o período 2005.2

Projeto nota 10/ PROEXAE

Seleção dos Universitários para o Projeto UEMA Cidadã!

PROEXAE

Dia do Estudante - Feriado Escolar

Projeto nota 10/ PROEXAE

3 Avaliação do período 2005.1

9

1

1

w

1

2

*1

2

6

8

1

DIA

01-
segunda

02- terça

06- sábado

08-
segunda

11- quinta

13- sábado

16- terça

http://www.uemabr/academico/calendaiio2004htm 16/08/05

taienaano acaoemaco o

20- sábado Projeto nota 10, PROEXAE 2

20- sábado Último dia letivo do período 2005.1 41

segunda
Digitação das notas da avaliação pelo Docente 2

22-
Divulgação das notas da avaliação no mural do Curso 2

22 - Aniversário da Fundação da Federação das Escolas
segunda Superiores do Maranhão - FESM (22108/72)

24- quarta Entrega das notas da 3a avaliação na PROG 41

25- quinta Dia do Soldado 41

25 - quinta Prova de 2 Chamada do 10 período de 2005.1 41

26 - sexta
Digitação das notas da avaliação pelo Docente (2

2
chamada)

26- sexta Divulgação das notas da avaliação no mural do Curso 2

27- sábado Projeto nota 10/ PROEXAE 2

da
Entrega das notas da za chamada na PROG

30 - terça Exames Finais para o 1° período de 2005.1

31- quarta Digitação das notas da avaliação pelo Docente

31 - quarta Divulgação das notas da avaliação no mural do Curso

31- uarta
Prazo Final para enviar o Planejamento Departamental

q
Eletrônico do período 2005.2 à PROG

SETEMBRO
DIA EVENTO

01- quinta Entrega das notas na PROG 41

http://www.uemabr/acadenico/ca1endario2OO4.htm 16/08/05

Calendário Acadêmico raiua u i.-t

01- quinta

01- quinta

02- sexta

03- sábado

07- quarta

08- quinta

08- quinta

09- sexta

09- sexta

09-sexta

10- sábado

12-
segunda

15- quinta

15- quinta

16- sexta

17 - sábado

20- terça

22- quinta

23-sexta

24- sábado

Férias Docentes

UEMA Cidadã/PROEXAE em São Luís

Colação de Grau em Santa Inês 2005.1

Projeto nota 10, PROEXAE

Independência do Brasil - Feriado Nacional

Aniversário da cidade de São Luís - Feriado Municipal

UEMA CidadSIPROEXAE em Santa Inês e Bacabal

Colação de Grau em Bacabal 2005.1

Dia do Administrador

Dia do Médico Veterinário

Projeto nota 101 PROEXAE

Semana Universitária da UEMA/ Olimpíadas

UEMA Cidadã!PROEXAE em Caxias

Colação de Grau em Balsas 2005.1

Colação de Grau em Imperatriz 2005.1

Projeto nota 10, PROEXAE

Matrícula Geral eletrônica na Direção do Curso 2005.2

UEMA C’dadSIPROEXAE em Imperatriz e Açailândia

Colação de Grau em Caxias 2005.1

Projeto nota 10/ PROEXAE 2

1

1

41

3

41

41

8

41

41

41

1

1

41

41

1

2

2

4’

http:I/www.uema.br/academico/calcndario2004iitm 16/08/05

Ualenaano Academico i’agina 10 de 14

29- quinta UEMA Cidadã/PROEXAE em Balsas 2

30- sexta Colação de Grau em São Luís 2005.1

OUTUBRO
DIA EVENTO

01- sábado 1° dia letivo do período 2005.2 1

01 - sábado Projeto nota 10/ PROEXAE 1

04- terça Publicação do Edital de Monitoria

08- sábado Projeto nota 10/ PROEXAE 8

10- Aniversário da criação da Faculdade de Educação de
segunda Imperatriz

da
Inscrição para Seleção de Monitoria 1

12- quarta Nossa Senhora Aparecida - Feriado Nacional

12- quarta Dia do Agrônomo II

15- sábado Dia do Professor

15- sábado Projeto nota 10, PROEXAE 1.

24- -

Seleçao de Monitores 2segunda

28- sexta Dia do Funcionário Público - Ponto Facultativo

segunda
Prazo Final para Trancamento de matrícula no curso

NOVEMBRO
DIA EVENTO fl’

02- quarta Finados - Feriado Religioso

05- sábado Projeto nota 10, PROEXAE 5

http:llwww.uema.brlacademico/calendario2004htm 16/08/05

i.aienaano caaemico i i uu vt

17- quinta

19- sábado

21-
segunda

26- sábado

30- quarta

DIA

06-terça

08- quinta

11-
domingo

Dia do Engenheiro e do Arquiteto

12 -

segunda

14- quarta

Aniversário da Criação da Escola de Agronomia do
Maranhão

r Avaliação do período 2005.2 1

19-
Digitação das notas da avaliação pelo Docente

segunda

09 - quarta

12 - Sábado

15-terça

16- quarta

16- quarta

1a Avaliação do período 2005.2

Projeto nota 10/ PROEXAE

Prodamação da República - Feriado Nacional

Digitação das notas da avaliação pelo Docente

Divulgação das notas da avaliação em mural do Curso

Eleição dos Representantes Estudantis nos Órgãos
Cotegiados

Projeto nota 10/ PROEXAE

Entrega das notas da ia Avaliação na PROG

Projeto nota 10/ PROEXAE

Seminário de Iniciação Científica

DEZEMBRO
EVENTO

Prazo Final para encaminhamento da programação do
período especial 20053

Imaculada Conceição - Ponto Facultativo

9

1

1

1

1

8

2

3

It

8

19-
segunda

1

Divulgação das notas da avaliação no mural do Curso 1

http:/lwww.ucma.brlacademico/calendario2004.htm 16/08/05

Calendarlo AcadCmico iagina 12 de 14

22- quinta Aniversário da Criação da Escola de Administração

23- sexta Entrega das notas da 2 avaliação na PROG

25-
Natal

domingo

26-
Matrícula do Período Especial 2005.3 2segunda

30- sexta
Prazo Final para Manutenção e Alteração de jornada de
Trabalho Docente

30- sexta Publicação de Edital para Transferência e Readmissão 3

30- sexta Aniversário da Transformação da FESM em UEMA

JANEIRO - 2006
DIA EVENTO

01- . - -- Confratermzaçao Universal
domingo

segunda
Início do período Especial 2005.E 2

02-
Penodo letivo para os Cursos do PQD 2segunda

19- quinta 3 avaliação do período 2005.2 1

21- sábado Feriado Municipal em Santa Inês

24- terça Digitação das notas da avaliação pelo Docente 2

24- terça Divulgação das notas da avaliação no mural do Curso 2

segunda
Entrega das notas da 3 avaliação na PROG

31- terça Último dia letivo de 20052

FEVEREIRO - 2006
DIA EVENTO

httpJlwww.uemabrlacademico/calendario2004.htm 16/08/05

Calendário Acadêmico ragma ii ae i’,

01-quarta

02- quinta

02- quinta

02- quinta

03- sexta

03- sexta

06-
segunda

06-
segunda

07- terça

23- quinta

26-
domingo

DIA

03- sexta

10- sexta

17- sexta

18- sábado

20-
segunda

Prova de 2 Chamada

Digitação das notas da avaliação pelo Docente

Divulgação das notas da avaliação no mural do Curso

Exames Finais

Digitação das notas dos exames pelo Docente

Divulgação das notas dos exames no mural do Curso

Entrega das notas das provas e exames na PROG

Período Especial 2005.3

Matrícula Geral

Entrega das notas do TCC na PROG

Carnaval

MARÇO - 2006
EVENTO

Colação de Grau em Santa Inês

Colação de Grau em Bacabal

Colação de Grau em Balsas

Colação de Grau em Imperatriz

24- sexta

31- sexta

Colação de Grau em Caxias

Colação de Grau em São Luís

1

4’

4’

2

4’

4’

4’

6

7

4’

2

2Início do ano Letivo de 2006

http://www.uema.br/academico/calen4aiio2004.htm 16/08/05